

VEGA PARTICIPAÇÕES S/A
 CNPJ 21.363.480/0001-25 - NIRE 43.300.057.755

Relatório da Administração - Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, vimos apresentar a V.Sras o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações Financeiras, relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022. Porto Alegre/RS, 08 de janeiro de 2024. A Administração. **Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas dos exercícios findos em 2022 e 2021 (valores expressos em milhares de reais).** As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Balanço Patrimonial - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		Controladora		Consolidado		Demonstrações do fluxo de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		Controladora		Consolidado		Demonstrações dos Resultados - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		Controladora		Consolidado	
Ativo	Notas	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	Notas	2022	2021	2022	2021	
Circulante																	
Caixa e equiv. de caixa	4	9	9	77.678	15.508	Ajustes /preconc.o lucro líquido do exerc.											
Contas a receber clientes	5	-	-	255.348	130.911	com o caixa gerado p/ativ. operacionais:											
Adiantamentos		-	-	-	6.981	Equivalência patrimonial	(65.060)	(48.617)	42	-	-						
Impostos a recuperar	6	-	-	7.435	3.889	Depreciações e amortizações	-	-	4.708	4.110							
Estoques	7	-	-	186.435	157.038	Amortização direito de uso	-	-	1.551	808							
Imóveis para venda		-	-	-	1.300	Custo residual do ativo imobiliz. baixado	-	-	487	1.019							
Instrumentos financeiros	8	-	-	527	1.618	Provisão para litígios	-	-	438	-							
Despesas antecipadas		-	-	1.531	739	Perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa	-	-	7.818	-							
Outros créditos	9	-	-	12.451	5.338	Programa de participação nos resultados	-	-	2.657	-							
Total ativo circulante		9	9	541.405	323.322	Provisão para perdas em estoques	-	-	30	-							
Não circulante						Juros e atualiz. monetária s/empréstimos	-	-	27.609	11.681							
Contas a receber clientes	5	-	-	38.398	2.078	Varição cambial sobre empréstimos	-	-	1.199	(111)							
Impostos a recuperar	6	-	-	23.651	19.588	Ajustes de exercícios anteriores - Subvenção 2016 a 2019	-	-	-	(1.151)							
Depósitos judiciais	24	-	-	617	721	(Aumento) Redução em ativos:											
Impostos diferidos	22	-	-	7.735	3.233	Contas a receber de clientes	-	-	(168.575)	(60.837)							
Imóveis para venda		-	-	1.300	-	Instrumentos financeiros	-	-	1.091	(1.618)							
Despesas antecipadas		-	-	952	181	Estoques	-	-	(29.427)	(42.356)							
Outros créditos	9	-	-	8.955	-	Adiantamentos	-	-	6.981	(6.981)							
Investimentos	10	173.802	115.583	3.389	897	Impostos a recuperar	-	-	(7.609)	(8.011)							
Imobilizado	11	-	-	140.010	105.236	Impostos diferidos	-	-	(4.502)	(3.233)							
Intangível	12	4	2	4.045	4.050	Depósitos judiciais	-	-	104	-							
Direito de uso em arrend.	13	-	-	4.908	3.468	Despesas antecipadas	-	-	(1.563)	(415)							
Total ativo não circulante		173.806	115.585	233.960	139.452	Outros créditos	-	-	(16.068)	(4.206)							
Total do ativo		173.815	115.594	775.365	462.774	Aumento (Redução) em passivos:											
						Fornecedores	-	-	33.732	65.110							
Passivo						Instrumentos financeiros	-	-	2.569	865							
Circulante						Obrigações sociais e trabalhistas	(2)	-	1.659	658							
Fornecedores	14	2	2	179.200	146.956	Obrigações fiscais	-	-	750	64							
Emprést. e financiamentos	15	-	-	102.737	73.940	Adiantamento de clientes	-	-	2.094	8.310							
Instrumentos financeiros	8	-	-	3.434	865	Impostos diferidos	-	-	899	2.660							
Obrigações fiscais		-	-	1.013	263	Outras obrigações	-	-	60.784	(10.309)							
Obrig. sociais e trabalhistas	16	2	4	7.373	3.057	Caixa líquido aplicado nas atividades operacionais	(106)	(87)	(5.574)	4.597							
Adiantamento de clientes	17	-	-	14.475	12.381	Fluxos de caixa de ativ. de investimentos	(2)	(2)	(39.964)	(22.404)							
Arrendamentos	13	-	-	2.479	1.293	Investimentos	-	-	(2.534)	-							
Outras obrigações	18	-	-	85.092	26.837	Lucros recebidos	4.845	1.992	-	-							
Total passivo circulante		4	6	398.803	265.592	Caixa liq. aplic.nas ativ. de financiam.	4.843	1.990	(42.498)	(22.404)							
Não circulante						Empréstimos e financiam. captados	-	-	308.607	206.730							
Fornecedores	14	-	-	4.272	2.784	Pagto. de emprést. e financiamentos	-	-	(191.969)	(199.326)							
Emprést. e financiamentos	15	-	-	181.787	65.138	Pagamento de arrendamentos	-	-	(1.659)	(829)							
Arrendamentos	13	-	-	2.320	2.175	Dividendos pagos aos sócios	(4.737)	(1.902)	(4.737)	(1.902)							
Provisão para litígios	24	-	-	438	-	Caixa líquido gerado nas atividades de financiamentos	(4.737)	(1.902)	110.242	4.673							
Impostos diferidos	22	-	-	11.933	9.037	Varição de caixa e equiv. de caixa	9	8	62.170	(13.134)							
Outras obrigações	18	-	-	1.966	2.437	Caixa e Equiv. de Caixa Início do Exerc.	9	8	15.508	28.642							
Total passivo não circul.				202.716	81.571	Caixa e Equiv. de Caixa no Final do Exerc.	9	9	77.678	15.508							
Patrimônio líquido						Varição de caixa e equiv. de caixa	1	1	62.170	(13.134)							
Capital social		11.010	11.010	11.010	11.010												
Ajuste de aval. patrimonial		13.252	9.249	13.252	9.249												
Reservas de lucros		149.549	95.329	149.549	95.329												
Particip. acion. não controlad.		-	-	35	23												
Total do patrimônio líquido		173.811	115.588	173.846	115.611												
Total do passivo e do patr. liq.		173.815	115.594	775.365	462.774												

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021		Controladora		Consolidado		Reserva de Lucros		Particip. Acionist.		Total	
	Notas	2022	2021	2022	2021	Reserva Legal	Reserva incent. fiscais	Lucros de Lucros Acumulados	Lucros não Control.	2022	2021
Saldos em 31/12/2020		11.010	9.405	2.202	47.414	-	-	-	14	70.045	48.540
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	48.530	10	48.540	10
Destinação de dividendos		-	-	-	-	-	-	(1.902)	-	(1.902)	-
Reflexo da realiz. da depreciação patrimonial da investida		-	(236)	-	-	-	-	236	(1)	(1)	81
Reflexo da IRPJ/CSLL diferidos		-	80	-	-	-	-	-	-	-	(8)
Ajustes de exercícios anteriores		-	-	-	(1.151)	-	-	-	-	(1.151)	-
Reflexo das reservas de incent. fiscais das investidas		-	-	-	46.864	-	-	(46.864)	-	-	-
Saldos em 31/12/2021		11.010	9.249	2.202	93.127	-	-	-	23	115.611	64.968
Lucro líquido do exercício		-	-	-	-	-	-	64.935	13	64.968	13
Destinação de dividendos		-	-	-	-	-	-	(4.736)	(1)	(4.737)	-
Reflexo da IRPJ/CSLL diferidos		-	157	-	-	-	-	-	-	-	157
Reflexo das reservas de incentivos fiscais das investidas		-	-	-	60.744	-	-	(60.744)	-	-	-
Reflexo de ajuste aval. patrimonial		-	3.846	-	(6.524)	-	-	525	-	(2.153)	-
Saldos em 31/12/2022		11.010	13.252	2.202	147.347	-	-	-	35	173.846	173.846

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

1. Contexto Operacional: Objeto social: A Companhia Vega Participações S.A. foi constituída em 03/09/2014, sob o CNPJ 21.363.480/0001-25 e teve seu contrato social registrado na MM Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul, sob nº. 43.300.057.755 em 06/11/2014, tendo como objetivo social a participação em outras empresas localizadas no território nacional e no exterior; a gestão de empresas do mesmo grupo; gestão e administração de propriedade imobiliária; realização de empreendimentos imobiliários. A sede da Companhia está localizada na Avenida Luiz Manoel Gonzaga Nº 111, Apto. 1701 - Bairro Petrópolis - Porto Alegre/RS.

2. Apresentação das demonstrações financeiras:

2.1. Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos técnicos e as orientações e interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro "Internacional Financial Reporting Standards - IFRS", emitidas pelo "International Accounting Standards Board - IASB". A Companhia adotou todas as normas, revisões de normas e interpretações emitidas pelo CPC, pelo IASB e órgãos reguladores que estavam em vigor em 31 de dezembro de 2022. A Companhia está apresentando neste conjunto de demonstrações financeiras, o último exercício comparativo, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021, para permitir ampla comparabilidade de suas informações financeiras conforme práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS"). A Administração avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando e está convencida de que ela possui recursos para dar continuidade aos seus negócios no futuro. Adicionalmente, a Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvidas significativas sobre a sua capacidade de continuar operando. Assim, estas demonstrações financeiras foram preparadas com base no pressuposto de continuidade.

2.2. Demonstrações financeiras consolidadas: As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações da Companhia e de suas controladas conforme relacionadas:

	2022	2021
Futura Insumos Agrícolas Ltda ("Controlada" ou "Investida")	99,98%	99,98%
Sementes Estrela Comércio Importação e Exportação Ltda ("Controlada" ou "Investida")	99,98%	99,98%

Descrição dos principais procedimentos de consolidação: • Eliminação dos saldos das contas de ativos, passivos entre as empresas consolidadas; • Eliminação das transações entre as empresas do grupo; • Eliminação das participações no capital, nas reservas e nos prejuízos acumulados das empresas controladas; • Destaque do valor da participação dos acionistas minoritários nas demonstrações contábeis consolidadas; • As empresas controladas em conjunto são avaliadas por equivalência patrimonial nas demonstrações contábeis individuais da controladora e consolidadas proporcionalmente nas demonstrações contábeis consolidadas.

2.3. Conversão de saldos em moeda estrangeira: As demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de reais (R\$), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. As transações em moeda estrangeira são convertidas para a moeda funcional usando-se a taxa de câmbio vigente na data da transação. Os ganhos e perdas resultantes da diferença entre a conversão dos saldos ativos e passivos, em moeda estrangeira, no encerramento do exercício, e a conversão dos valores das transações, são reconhecidos na Demonstração do Resultado.

2.4. Caixa, equivalentes de caixa: Inclui caixa, saldos em conta movimento, aplicações financeiras resgatáveis no prazo de até três meses das datas das transações e com risco insignificante de mudança de seu valor de mercado. As aplicações financeiras incluídas nos equivalentes de caixa, em sua maioria, são classificadas na categoria "ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado".

2.5. Contas a receber de clientes: As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela venda de mercadorias no decurso normal de suas atividades. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano ou menos, as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. As contas a receber de clientes são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa ("PECLD"). As provisões para perdas com ativos financeiros são baseadas em premissas sobre o risco de inadimplência e nas taxas de perdas esperadas. A Companhia aplica julgamento para estabelecer essas premissas e para selecionar os dados para o cálculo do impairment, com base em seus históricos, nas condições existentes de mercado e nas estimativas futuras ao final de cada exercício. A perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa foi estimada com base na análise da carteira de clientes, em montante considerado suficiente pela Administração para fazer frente a eventuais perdas esperadas na realização dos créditos. Para os demais títulos vencidos e a vencer relacionados a clientes com risco verificado, é efetuada uma análise

individualmente e a Administração mantém os procedimentos de cobrança e provisão quando pertinentes.

2.6. Impostos a recuperar: Estão demonstrados por valores originais acrescidos de atualização monetária e classificados de acordo com o prazo e expectativa legal de recuperação de cada crédito fiscal.

2.7. Estoques: Avaliação dos estoques das Controladas: Os estoques de insumos e fertilizantes, embalagens e sacarias estão avaliados ao custo médio de aquisição. Os adiantamentos aos fornecedores e as compras para recebimento futuro de insumos e fertilizantes estão contabilizados ao custo pago. Os estoques de grãos e grãos destinados a sementes estão demonstrados ao valor de mercado e a variação reconhecida no resultado financeiro.

2.8. Investimentos: Os investimentos nas sociedades controladas estão avaliados pelo método da equivalência patrimonial e tiveram seus valores ajustados de acordo com os preceitos da lei 11.638/07 refletindo os ajustes das investidas.

2.9. Imobilizado: Os bens do ativo imobilizado estão escriturados pelo custo de aquisição e/ou construção e deduzidos da depreciação acumulada e foram ajustados pela revisão do custo atribuído, de acordo com a Interpretação Técnica ICP 10 (IFRS 1). As contrapartidas desses ajustes estão devidamente escrituradas na conta de "ajuste de avaliação patrimonial" no patrimônio líquido, com os impostos diferidos reconhecidos no passivo não circulante. As contrapartidas desses ajustes estão devidamente escrituradas na conta de Ajuste de Avaliação Patrimonial no Patrimônio Líquido. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de modo que o valor do custo menos o seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado (exceto para terrenos e imobilizado em andamento). Os terrenos não sofrem depreciação. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados no final da data do balanço patrimonial e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. O Ativo Imobilizado é composto das seguintes contas: **Taxa anual de depreciação:** Benefetórias de imóveis, imóveis - 4%; Veículos - 20%; Máquinas e aparelhos, móveis e utensílios - 10% a 20%; Outros ativos - 10% a 20%.

2.10. Ativos intangíveis: Ativos intangíveis com vida útil definida, adquiridos individualmente, são registrados ao custo de aquisição, deduzido da amortização e das perdas por redução ao valor recuperável acumulado. A amortização é reconhecida linearmente com base na vida útil estimada dos ativos. A vida útil estimada e o método de amortização são revisados no fim de cada exercício e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Ativos intangíveis com vida útil indefinida não devem ser amortizados. A Companhia testa a perda de valor desses ativos comparando o seu valor recuperável com o seu valor contábil, de acordo com orientação CPC 04 Item 107.

2.11. Direito de uso em arrendamentos: A administração reconhece o ativo direito de uso e o passivo de arrendamento na data de assinatura de seus contratos ao valor fixo de mensuração. O reconhecimento do passivo de arrendamento refere-se aos pagamentos futuros de aluguéis líquidos e ajustados a valor presente, considerando a taxa incremental de desconto praticada por elas. As Controladas possuem arrendamentos firmados que são utilizados para a operação. A mensuração corresponde ao